Pela prestação dos serviços de administração do Fundo, os prestadores de serviços de administração serão 

remunerados por uma “Taxa de Administração” correspondente a 0,18% (zero vírgula dezoito porcento) ao 

ano, calculados sobre o Patrimônio Líquido do Fundo, com um valor mínimo mensal de R$ 18.000,00 (dezoito 

mil reais), corrigida anualmente com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, divulgado pelo 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (“IPC-A”), ou por outro índice que vier a substituí-lo. 

(i) A Taxa de Administração será calculada e apropriada diariamente e pagas até o 5º (quinto) Dia Útil de 

cada mês, sendo o seu cálculo realizado pro rata temporis em base diária, considerado o ano de 252 

(duzentos e cinquenta e dois) dias. 

6.1.2. Taxa de Estruturação 

Docusign Envelope ID: 5D530440-CF93-4CD1-BD16-F39EBA2095D8

Página 26 de 34 

Será devida ao Administrador uma remuneração única equivalente a R$ 10.000,00 (dez mil reais) a título de 

estruturação do Fundo, a ser paga quando da constituição do Fundo. 

6.2. TAXA DE GESTÃO 

Remuneração de 0,52% (cinquenta e dois centésimos de porcento) ao ano, calculada sobre o Patrimônio 

Líquido do Fundo, com um valor mínimo mensal de R$ 12.000,00 (doze mil reais), corrigida anualmente com 

base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e 

Estatística (“IPC-A”), ou por outro índice que vier a substituí-lo.  

(i) A Taxa de Gestão será calculada e apropriada diariamente e pagas até o 5º (quinto) Dia Útil de cada 

mês, sendo o seu cálculo realizado pro rata temporis em base diária, considerado o ano de 252 

(duzentos e cinquenta e dois) dias. 

6.3. TAXA MÁXIMA DE CUSTÓDIA 

A Classe fica dispensada de contratação de serviços de custódia, uma vez que a Classe investe 

exclusivamente em ações de emissão de companhia fechada, nos termos do art. 25, §1º, I, do Anexo Normativo